
Pubblicata sul sito istituzionale il         
05/11/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE II - POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE

N. 62 del Reg. Data  05/11/2020 N. 688  del Reg. Generale

OGGETTO Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 1, comma 2 lettera a) del decreto legge n. 76/2020 (L. 
120/2020) - Lavori di posa in opera di segnaletica stradale 
verticale e arredo urbano C.I.G.: ZEB2F16499 – Impegno di 
spesa.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO  che  il  Comune  è  in  possesso  di  segnaletica  stradale  verticale  e  di  arredo 
urbano la cui fornitura era stata precedentemente effettuata e che si rende necessario provvedere alla 
posa nelle strade comunali; 

DATO ATTO che in data 15/06/2020con deliberazione di G.C. 60, è stato approvato il 
Documento unico di programmazione –DUP;

CHE  occorre  procedere  quanto  in  oggetto  perché  necessario  allo  svolgimento  delle 
specifiche funzioni ed attività assegnate al Settore per la realizzazione dell’intervento relativo alla 
posa in opera di segnaletica stradale verticale e arredo urbano nelle strade comunali;

CHE per il presente provvedimento non vi era l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del d. lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 
241/90 è stato individuato nel sottoscritto Comm. Carlo CICALA Capo settore Polizia Locale – 
Protezione Civile, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

VISTO l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di  
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al  
fine  di  far  fronte  alle  ricadute  economiche  negative  a  seguito  delle  misure  di  contenimento  e  
dell’emergenza  sanitaria  globale  del  COVID-19,  in  deroga agli  articoli  36,  comma 2,  e  157,  
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si  
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o  
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;

DATO ATTO  che  l’articolo  1,  comma  2,  lett.  a)  del  dl  76/20,  convertito  nella  legge 
120/2020, disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia 
e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti  di  servizi e forniture di 
importo inferiore a 75.000 euro;

CHE è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. 
Lgs. 267/2000;

ATTESO CHE:
 Ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l.  76/2020, 

convertito nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo 
di affidamento mediante CUC/SUA;

 non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi 
ad oggetto lavori comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

 ai  sensi  e  per  effetto  del  richiamato  articolo  1,  comma 2,  lett.  a)  è  necessario  disporre 
l’affidamento diretto  degli  appalti  di  servizi  e forniture di importo inferiore a 75.000,00 
euro;

 l’articolo  1,  comma  450,  della  legge  296/2006  come  modificato  da  ultimo  dalla  legge 
145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del  
presente  articolo,  le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1  del  decreto  
legislativo  30 marzo  2001,  n.  165,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o  
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute  
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati  
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a  
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative  
procedure […] ”;

 la  stazione  appaltante,  per  quanto  sopra,  può  procedere  all’assegnazione  dell’appalto 
attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, 

Pag. 2 di 4



l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di  
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

DATO  ATTO  che,  per  economicità  e  velocità  procedimentale  in  ragione  della  specifica 
situazione rappresentata, interpellata per le vie brevi la ditta, già operante sul territorio comunale, 
“IPR Costruzioni  srl”,  con sede legale  in  Salice  Salentino  (LE),  alla  Via  Milano n.  8  P.  IVA 
03339080750, si è dichiarata disposta ad intervenire fornendo, a seguito di sopralluogo in sito, la 
sua migliore offerta con preventivo acquisito agli atti dell’Ente in data 05.11.2020 al Prot. n. 11410 
per un importo complessivo a corpo di € 2.700,00 oltre IVA al 10% sulla posa in opera di che 
trattasi, quindi per complessivi € 2.970,00;

RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi alla ditta IPR Costruzioni srl 
per l’importo complessivo di euro 2.970,00 (comprensiva di IVA di legge);

CONSIDERATO che la ditta IPR Costruzioni è attiva nel settore Lavori Pubblici;
VISTO,  ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445, il DURC del 16.10.2020 con scadenza validità 

13.02.2021, dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta de qua; 
CONSIDERATO che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;
ATTESTATO il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000;
VISTI:
 il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli 

artt. 107, 163, 183 e 191;
 la deliberazione di Consiglio n. 23 del 09/07/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020 e il pluriennale per gli esercizi 
2020, 2021, 2022;

 il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

 l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA
1. DI AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa, alla IPR Costruzioni srl - C.F. e P.IVA 

03339080750 con sede legale in Salice Salentino, Via Milano, 8, i lavori di posa in opera di 
segnaletica stradale verticale e arredo urbano, ad esecuzione immediata,  per l’importo di 
euro 2.700,00 oltre IVA al 10% pari a complessivi € 2.970,00.

2. DI  IMPEGNARE la  spesa  complessiva  di  €  2.970,00  IVA  compresa  sul  cap. 
1.03.02.09.004.03.01/546 “Proventi sanzioni codice della strada – uscita” del bilancio 2020.

3. DI DARE ATTO:
 che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. ZEB2F16499;
 che le stazioni appaltanti sono esonerate dal versamento dei contributi a favore dell’Autorità 

nazionale anticorruzione, ai sensi dell’art. 65 del D.L. 34/2020, convertito in Legge 
77/2020, per le procedure avviate fino al 31/12/2020;

 che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica;

 che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  23  del  D.  Lgs.  33/2013  mediante  la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, dei dati richiesti;

 che il Responsabile Unico del Procedimento è Comandante della Polizia Locale,  Comm. 
Carlo CICALA;

 che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del 
d.lgs. 267/2000. 

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 05/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 05/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 05/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  05/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    05/11/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Carlo CICALA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 05/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

Pag. 4 di 4


	Data 05/11/2020
	N. 688 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

